literas hasce manu nostra subscripsimus, sigilloque regni eas communiri

iussimus. Datae Varsouiae in conuentu regni generali
7

die decima septima

mensis Aprilis, anno -Domini millesimo quingentesimo octuagesimo nono,

regni nostri anno secundo. Praesentibus etc. 1
)
— Sigismundus Rex. —

Pe. Tylicki.

Dokument pargaminowy. Na sznurze z psowego jedwabiu i zotych nici wisi majestatowa,

piecz z czerwonego wosku, obecnie wyapana, majc jako odwrocie mniejsz piecz koronn

równie z czerwonego wosku.

7HI. 1589. die 20. m. Aprilis, Varsoviae.

Sigismundus III. rex Poloniae civibus Casimiriensibus novum vectig'al

pontaticum exigendi concedit potestatem.

Sigismundus Tertius Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae,

Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Liuoniaeque etc. necnon regni

Sueciae proximus haeres et futurus rex. Significamus praesentibus literis

nostris, quorum interest, vniuersis et singulis, quod cum inter alias ciuitates

nostras, quae in praesenti regni conuentu generali Yarsauiensi ad nos cum

suis quoque negotijs confugerunt, famati Marrinus Gizowski, Stanislaus

Maso et Joannes Andrejowicz, consules ciuitatis nostrae Casimiriensis ad

Cracouiam sitae, nomine ciuitatis praefatae nuntij missi humiliterque a nobis

peterent, ut theloneum seu vectigal pontale, quod a maioribus nostris pro

l
) Nastpuj wiadkowie ci sami, co w poprzednim dokumencie z tego dnia, N. 779.
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temporis illius ratione exiguum san institutum et concessum habuerunt,

authoritate nostra vigore praesentis conuentus augere et ampliare dignare-

mur, ostenderentue longe diuersam, dum theloneum illud institueretur, quam
nunc est, fuisse temporum conditionem, quod nimirum crescente rerum pretio,

impensis etiam maioribus omnia parari est necesse. Xeque vero dubium
ciuiuam esse debere, quod pontes ciuitatis Casimiriensis, per quos e vicinis

prouincijs Cracouiam atque e regno nostro in ditiones finitimas diuersi mer-

catores et viatores frequentissimi comeare solent, magno san sumptu, cura

et labore parentur et reficiantur, viaque publica per ciuitatem Casimiriensem

ad portam vsque Cracouiensem, quae lapidi fragili aliaque facile oneribus

cadente insternitur, subinde renouetur et instauretur: nos ex causis hisce

suprascriptis consensu praesertim omnium regni ordinum in conuentu hoc

praesertim congregatorum adducti, et gratiam nostram in eam ciuitatem

beneuolentiae et clementiae regiae propter eius singularem in nos dubio ac

difficili obsidionis Cracouiensis per archiducem Austriae Maximilianum factae

tempore fidem et studium, ac in tuenda nominis nostri dignitate constantiam,

nec leues sub illud ipsum tempus ea de causa ab illa factas impensas labo-

resque susceptos, in perpetuum remanere cupientes, faciendum nobis esse

duximus, ut hoc ipsum theloneum pontale illis de sententia et consensu

omnium ordinum regni augeremus et ampliaremus, uti quidem augemus et

ampliamus literis hisce nostris in hunc
;
qui sequitur modum, ut scilicet dicta

ciuitas nostra Casimiriensis supra antiquum theloneum, cuius hactenus sunt

in pacifico usu, quodque in suo robore conseruatum esse volumus, ab omni-

bus per pontes et vias Casimirienses transeuntibus et proficisentibus a quo-

libet equo medium grossum, a quolibet boue et alijs id genus quadrupedibus

maioribus singulis unum grossum exigat exigendique potestatem et faculta-

tem habeat temporibus perpetuis, ea tamen conditione, ut pontes et vias

solitas praefata ciuitas Casimiriensis dilig'enter paratas habeat, easque com-

mode, quoties opus fuerit, reficiat, saluo tamen iure personarum, quae ad

pendendum theloneum ex praescripto legum non snnt leg-itime oneratae.

In quorum omnium fidem praesentes manu nostra subscriptas sigillo regni

consignari mandauimus. Datae Varsauiae in cenuentu regni generali die

vigesima mensis Aprilis, anno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo

nono, regmi nostri anno secundo. Praesentibus reuerendissimis, reuerendis,

illustribus, magnificis et generosis Stanislao Karnkowski Gnesnensi, legato

nato et regni nostri primate, Demetrio Solikowski Leopoliensi archiepiscopis

etc. (s) — Sigismundus Rex.

Z kopii zamieszczonej w rkopisie Bibl. Jagie, krak. N. 136, str. 45.

7£2. 1589. die 29. m. Aprilis, Varsoviae.

Sigismundus III. rex Poloniae consulibus Casimiriensibus mandat, ut con-

sulibus Cracoviensibus residua exactionis, quae ducillaris dicitur, exsolvant.

Sigismundus HI. Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae,

Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Liuoniaeque etc. nec non regni

Sueciae proximus haeres et futurus rex. Famatis proconsuli cum cónsulibus

ciuitatis nostrae Cazimiriensis, fidelibus nobis dilectis, gratiam nostram re-

giam. Famati fideles nobis dilecti! Queruntur consules ciuitatis nostrae Cra-

couiensis de Fidelitatibus vestris, quod cum illis ex arenda contributionis

ducillaris pro ultimo annui uartuali certam pecuniae summam eamue non
paruam

;
nimirum mille septingentos uinuaginta florenos debeant, quam

ipsi ad thesaurum nostrum dependerint ex formua arendae cum illis a the-

saurario regni nostri contributionis ducillaris nomine constitutae, cum graui
ipsorum damno hactenus id debitum Fidelitates vestrae non exsoluerint.

In quo cum iniue cum illis agant, mandamus Fidelitatibus vestris, ut sine

vllis dilationibus totum id
,
quod ex ista exactione ducillari residuum pro

anno praeterito debent, ipsis integre praestent et repraesentent neque ullam

ipsis in eo difficultatem faciant. Pro gratia nostra. Datum Varsouiae die

XXIX mensis Aprilis, anno Domini MDLXXXIX, regni nostri anno se-

cundo. — Sigismundus rex. — La. Gembiczky sst.

Dokument papierowy, opatrzony pieczci pokojow poniej tekstu na dokumencie wycinit.

783. 1589. die 24. m. Maii
;
Lublini.

Sigismundus III. rex Poloniae statuit, praetereuntes emporium Cra-

coviense absque solutione portorii , confiscatione mercium puniendos esse.

Sigismundus Tertius Dei gratia rex Poloniae , magnus dux Lituaniae,

Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Liuoniae etc. necnon regni Suetiae

proximus haeres et futurus rex. Significamus tenore praesentium uniuersis

et singulis, harum noticiam habituris. Ostensum nobis fuisse consulum ac

uniuersae communitatis ciuitatis nostrae Cracouiensis nomine, vsu iam pridem

introducto obseruari, vt qui emporium seu depositorium ciuitatis Craco-

uiensis, priuilegiis specialibus regum superiorum decessorum nostrorum ac

publicis constitucionibus firmatum, praetergressi fuerint, neque leges emporii

eiusdem obseruauerint, ac ob id eorum bona atque merces ex praescripto

priuilegiorum eorundem confiscatae fuerint, pars dimidia eiusmodi bonorum
ac mercium ciuitati commemoratae cedat. Ouem morem atque consuetudi-

nem, vt peculiari etiam diplomate ac priuilegio nostro sanciremus, diligenter

ciuitatis eiusdem nomine supplicatum nobis fuit. Nos vero, vt commodis ea

in re ciuitatis praenominatae non deessemus, vtque diligentiorem consules

eiusdem ciuitatis curam in obseruandis emporii eiusdem rationibus et fisci

nostri commodis adhibere possint, vsum et consuetudinem istam literis quo-

que hisce nostris approbandum esse putauimus, approbamusque
;
sancimus in

perpetuum tempus, statuentes et decernentes, vt quotiescunque accidat ali-

quem ob non seruatas emporii Cracouiensis leges et praeteritum hoc idem

emporium, mercibus suis iuste ac legittime priuari, quarum mercium pars

dimidia vti antea ex vsu et consuetudine tantum, ita in posterum vi et

authoritate priuilegii huius nostri ciuitati Cracouiensi seu cónsulibus illius

in vsum publicum cedat, reliquum autem in fiscum nostrum inferatur. Quod

3
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ratum, firmum ac perpetuum esse volumus
;
idque omnibus, uorum interest,

praesertim vero magistratibus ac officialibus uibusuis nostris notum esse

volumus
;
mandantes, vt ciuitatem coramemoratam Cracouiensem secundum

Ysum et consuetudinem superius specificatam, literis hisce nostris approbatam
conseruent, neque aliuid contra illam aut ipsi faciant aut ab aliis fieri per-

mittant. Pro gratia nostra secus non facturi. In cuius rei fidem ac euidentius

testimonium literas hasce manu nostra subscripsimus
;

sigillumque regni iis

appendi iussimus. Datae Lublini die vigesima uarta mensis Maii, anno Do-
mini millesimo quingentesimo octuagesimo nono, regni uero nostri anno

secundo. — Sigismundus Rex. — P. Tylicki s. m.

Dokument pargaminowy. Na psowym jedwabnym sznurku wisi mniejsza piecz koronna

z czerwonego wosku.

T84. 1589. die 25. m. Maii, Lublini.

Sigismundus III. rex Poloniae civibus Cracoviensibus vectig'al cere-

visiarium exigendi facultatem tribuit.

Sigismundus Tertius Dei gratia rex Poloniae, Magnus dux Lithuaniae,

Russiae, Prussiae, Masouiae, Samagitiae, Liuoniaeue necnon regni Sueciae

proximus haeres et futurus rex
;
significamus praesentibus literis nostris vni-

uersis et singulis, uorum interest, multas easue grauissimr.s esse causas,

propter quas ciuitatis nostrae Cracouiensis magnam esse nobis rationem ha-

bendam existimamus. Primum
;
quod primaria illa sit in regno hoc nostro

et sedes ac domicilium regum et principum reipublicae huius, ab illiusue

dignitate ac splendore multum ad vniuersam fere rempublicam dignitatis ac

splendoris perueniat; deinde vero, quod superiore interregni tempore summa
in publica salute ac communibus libertatibus tuendis fides ac constantia

ipsius extitisset vsque adeo, vt et periculis se ac salutem et incolumitatem

suam obicere et fortunarum maximam iacturam adire, suasque adeo ipsi

posessiones atque bona igni cremare, vt hosti in vrbem aditus interclude-

retur, non dubitarint. Quod cum ita esset atque proximo superiore corona-

tionis nostrae conuentu proposita fuisset publice apud nos et vniuersos regni

ordines ciuitatis eiusdem petitio de instituendo in ea ad morem ciuitatis

Posnaniensis per nos tributo cereuisiario , hoc est a singulis vasis, qui in

vulgari achtelte vocantur
;
grosso vno, et si ea res nobis ac ordinibus vniuersis

tum non displiceret, interuenientibus tamen impedimentis quibusdam inter

leges ac constituciones publicas relata non fuit. Cum autem hoc tempore

repetita apud nos esset atque anno praeterito a nobis et ordinibus vniuersis

idem Posnaniensi ciuitati multum huic et dignitate ac splendore et meritis

erga rempublicam inferiori, tributum esse animaduerteremus, facile adduci

nos sumus passi, vt non perpetuum quidem aliquid, quod absque ordinum

expresso consensu fieri nequeat, rerum temporaneum quidpiam ad ratihabi-

tionem ordinum, maxime cum iam voluntates eorum in coronationis nostrae

conuentu exploratas haberemus, ciuitati eidem concederemus. Itaque ad fu-
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tura, quae proxime in regno habebuntur comitia, ciuitati eidem hoc est con-

sulibus et senatui seu his, qui delegati ab illis fuerint, facultatem eius con-

tributionis a singulis vasis ceruisiae grossum vnum exigendi concessimus

concedimusue literis hisce nostris. Ad uam eiusmodi contributionem omnes
ceruisiae in ciuitate eadem coctores ac caupones, qui eam venum proponere

solent, oblig"atos esse volumus, ita tamen , vt nonnisi semel grossus vnus

a vase singulo exig*atur
;
idue vltra contributionem publice in conuentu

laudatam
,
quae ducillaris siue alio quocunque nomine appellatur, et quae

ciuitati eidem ad certum tempus constitucione publica concessa est; cui con-

cessioni nihil derog'antes, hanc aliam vnius grossi a singulis vasis ad con-

uentum proximum concessimus. Eius autem concessionis fructus omnes non-

nisi ad publicam ciuitatis vtilitatem conferri debent, deque ea vt et coeteris

ciuitatis prouentibus consules rationem debitam reddere tenebuntur. Quod
omnibus quorum interest, maxime vero ceruisiae in ciuitate Cracouiensi

coctoribus ac propinatoribus notum esse volumus, mandantes, vt ad tempus
praescriptum, ad futurum nimirum generaem regni conuentum contributio-

nem eam fideliter et exacte consulibus siue his, qui deputati ab illis fuerint,

sine contradictione quauis conferant et dependant ; alioqui si qui negli-

gentiores ea in re fuerint
;

in eos magistratus ciuitatis animaduertendi pigno-

ribus et poenis debitis facultatem habebit. In cuius rei fidem hasce manu
nostra subscriptas regni sigillo muniri mandauimus. Datae Lublini die vige-

simo quinto mensis Maij, anno Domini M. D. LXXX. nono, regni vero no-

stri anno secundo. — Sigismundus rex. — Pe. Tylicki sm.

Dokument pargaminowy. Na sznurku z zielonego i fioletowego jedwabiu wisi mniejsza piecz
koronna z czerwonego wosku.

785. 1589. die 6. m. Iunii, Cracoviae.